ruhe.<sup>93</sup> Zudem greift Capito das Motiv der „Gefäße der Ehre“ aus Röm 9,21 auf, um zu illustrieren, dass Gottes Erwählungshandeln bereits vor Erschaffung der Welt vollzogen ist und seine Treue gegenüber den Erwählten sowie deren „Gottesfurcht“ begründet.<sup>94</sup>

### *Die Restitution Israels in seinem Land unter der Herrschaft Christi*

In seiner Auslegung der Heilsverheißungen in Hos 2,16-25 wird deutlich, dass Capito davon ausgeht, dass Israel bzw. die Juden in der Endzeit aus der Zerstreung unter die Völker<sup>95</sup> in ihr Land zurückgeführt werden<sup>96</sup>: „Et tempore perfectae revelationis, ut in hac carne, ab omnibus terrae finibus Hierusolymam colligentur,

---

<sup>93</sup> „... Iuda, quorum semen electionis in vigore est (...) Israel vel Ephraim, quibus electionis semen etiamnum interquiescit, ceu mortuum...“, CAPITO, In Hoseam, 28r.

<sup>94</sup> „Quippe servat electos ex gentibus atque Iudaeis, quia sic sibi visum est, quia ab aeterno antequam mundi fundamenta iacerentur, eos in *vasa gloriae* praeparavit, quia *semen timoris Domini* nascentib. insevit“, a. a. O., 20r [Hervorhebungen E. K.] Mit dem „semen timoris Domini“, den Gott selbst in die Erwählten säht, wird betont, dass die Erwählung allein von ihm ausgeht und nicht durch menschliche Verdienste erworben werden kann, vgl. HEIMBUCHER, Auslegung, 227f. Somit ist Capitos strenge Prädestinationslehre Voraussetzung für seine Verhältnisbestimmung von Israel, Juda und den Völkern.

<sup>95</sup> Die Zerstörung Jerusalems und die Vertreibung der Juden aus Israel betrachtet Capito als Werk des Antichrist und deutet sie figurativ in Bezug auf eine innere Verwüstung, i. e. im Glauben, die die Christen seiner Zeit durch eine falsche Lehre – nämlich die der altgläubigen römischen Kirche – erfahren haben, vgl. a. a. O., 256f; CAPITO, In Hoseam, 67r: „Civitatem itaque, & locum sanctum populus sub duce Romano diruit. Et finis eius vastitas. Et post finem belli definita desolatio, Nam ita fieri ordo operum Dei exigebat. Praecedunt in populo legali, in urbe, in templo sancto, figurae. Quod in illis foris contigit, quaecunque intus electi experiuntur. Caelestis Ierusalem miseris modis lacerata vastataque est, ab antichristo, Locum sanctum, hoc est eam quae est ex fide praedestinationis, in Deum fiduciam, deiecit“; a. a. O., 78v-79r: „Eodem loci ac temporis super alam abominationum venit devastator, hoc est Antichristus: & usque ad consumationem & excidium pertinet, super devastatum, nimirum populum, Dei verumque Israel, qui doctrinis humanis arbitrii libertatem & opera asserentibus perinde vastatur (...) Neque gens est, quae non spirituali tyrannide humanarum traditionum, a simplici in deum praedestinantem fiducia ad suorum operum confidentiam detrusa sit (...) Christiani tandem nihil minus quam Christum habent, to nugis ridiculis, tot erroribus, tot infandis blasphemiiis, pro seriis, pro vero legitimoque cultu publice abutuntur. Quas res modo decantatas orbis habet, et quod loco miraculi puto, qui Christum ex parte, post apostolos, in hanc aetatem usque agnoverunt, hos totos Antichristus occupavit.“